[bookmark: Texto1][bookmark: Texto2][bookmark: Texto3]Ribeirão Preto – SP,       de       de      .

Ilmo. Sr.
Prof. Dr.
Presidente da Comissão de Cultura e Extensão Universitária  da FDRP/USP

[bookmark: Texto12]No. DO PROCESSO:      

[bookmark: Texto4][bookmark: Texto5][bookmark: Texto6][bookmark: Texto8][bookmark: Texto9][bookmark: Texto7][bookmark: Texto10][bookmark: Texto11]ASSUNTO: Solicitação de alterações no Sistema Apolo para o Curso de Extensão Universitária, intitulado:      ;Edição:     ; Período:      /      /       a      /      /      .

REFERENTE: Substituição de docentes ministrantes e demais pessoas que atuam na atividade

Coordenador:___________________

REFERENTE: Substituição de docentes ministrantes e demais pessoas que atuam* na atividade

Justificativa:
[bookmark: Texto13]     

(tabela anexa)

Atenciosamente,

______________________________
[bookmark: Texto14]     
Coordenador(a) do Curso
[bookmark: Texto15]Departamento de      

Sistema Apolo
 Alterado
SCAPAC-89: _____/_____/______
___________________________

De acordo:

Presidente da CCEx
FDRP/USP

____/_____/_____
[image: logo_fdrp_vermelho]UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
14040-906  Ribeirão Preto-SP

T | F  55 (16) 3315-9128
www.direitorp.usp.br
ccexfdrp@usp.br
	[bookmark: Texto17]Disciplina (conforme título no sistema Apolo¹):      
	[bookmark: Texto16]Carga horária da disciplina:      

	POSIÇÃO ATUL (docente a ser substituído)
	DOCENTE INCLUÍDO

	Ministrante a ser substituído(a)
(nome / nº USP, se possuir)
	Atuação (1 ou 2)*
	C.H.
	Ministrante substituto(a)
(nome / nº USP, se possuir)
	Credenciamento CERT (nº / período validade)**
	Atuação (1 ou 2)*
	Período de atuação (_/_/_ a _/_/_).
	C.H.

	[bookmark: Texto18](1)      
	[bookmark: Texto19]     
	[bookmark: Texto20]     
	[bookmark: Texto21]     
	[bookmark: Texto22]     
	[bookmark: Texto23]     
	[bookmark: Texto24]     
	[bookmark: Texto25]     

	[bookmark: Texto26](2)      
	[bookmark: Texto27]     
	[bookmark: Texto28]     
	[bookmark: Texto29]     
	[bookmark: Texto30]     
	[bookmark: Texto31]     
	[bookmark: Texto32]     
	[bookmark: Texto33]     

	[bookmark: Texto34](3)      
	[bookmark: Texto35]     
	[bookmark: Texto36]     
	[bookmark: Texto37]     
	[bookmark: Texto38]     
	[bookmark: Texto39]     
	[bookmark: Texto40]     
	[bookmark: Texto41]     

	[bookmark: Texto42](4)      
	[bookmark: Texto43]     
	[bookmark: Texto44]     
	[bookmark: Texto45]     
	[bookmark: Texto46]     
	[bookmark: Texto47]     
	[bookmark: Texto48]     
	[bookmark: Texto49]     

	[bookmark: Texto50](5)      
	[bookmark: Texto51]     
	[bookmark: Texto52]     
	[bookmark: Texto53]     
	[bookmark: Texto54]     
	[bookmark: Texto55]     
	[bookmark: Texto56]     
	[bookmark: Texto57]     

* Atuação: (1) Professor USP. (2) Especialista/Professor Externo.
** Docentes USP em RDIDP.

Observações:
Conforme Art. 29, §3º da RESOLUÇÃO CoCEx Nº 7425, de 08/11/2017, a carga horária total ministrada para o curso deve ser de, no máximo, 50% para docentes externos à USP, devendo apresentar justificativa, caso seja maior.Sistema Apolo
 Alterado
SCAPAC-89: _____/_____/______
___________________________

Docente USP: Necessária a Autorização da Chefia Imediata (Sistema Apolo) do docente.
Especialista/Professor Externo: Enviar o Currículo Lattes junto deste requerimento para especialização_fdrp@usp.br.
¹Para mais disciplinas reproduzir a tabela.
image1.png